Români…pe Șincai( îl lăsați )a
muri cerșetor (…) O, Români! Din streini ce
veniră la voi, toți vă amăgiră, toți vă
despoiră, toți se înavuțiră din drepturile și

patrimoniurile voastre și toți vă batjocoriră,
vă trădară, vă înjurară, vă calomniară…“
(Către G. Grădișteanu, 27 aug./ 8
septembrie 1852.)

Corespondența lui Nicolae Bălcescu,
lipsită de culoarea și savoarea epistolelor
lui I. Ghica, sau ale lui M. Kogălniceanu care
aveau un farmec și savoare lexicală, este
în primul rând oglinda înflăcărată a vocației
de revoluționar vizionar și iubitor de istorie.

O aură a demnității luminează
chipul revoluționarului, care nu înțelege să-
și obțină sufragiile nici prin cereri umilitoare,
nici prin meschinăria trucurilor teatrale: ”…
nu știam decât o popularitate, aceea ce e
rezultatul faptelor mari și adevărat
folositoare“. (Scrisoare către A.G.Golescu,
12/24 martie, 1849, Opere, IV,
Corespondență, p.144 ). Corespondența lui

Tot el la vârsta juneții scria, prevestind
concepțiile omului politic de mai târziu:
„Adevărata civilizație constă în respectarea
legilor, în abolirea sclaviei care mai pezistă
în țară la noi, spre rușinea noastră, în
egalitatea persoanelor, fără deosebire de
starea socială și de origină…; rușine
moldovenilo care își pierd astfel onoarea în
ochii Europei!”. (Către surorile sale, 1/13
feb.1837). Scrisorile lui Kogălniceanu îl
așează pe acesta în rândul marilor noastre
talente epistolare, a cărui autenticitate
complexă, de sensibilitate și de exprimare,
poate satisface cele mai înalte exigențe
estetice.

La Vasile Alecsandri predomină
plăcerea de a scrie.

Mai târziu, criticul de la Junimea avea o
capacitate de muncă deosebită („nu cred să
fie astăzi doi oameni în România care să
lucreze mai fără preget decât nevastă-mea
și cu mine“ - îi scria lui Duiliu Zamfirescu în
17/29 nov.1891, Duiliu Zamfirescu și Titu
Maiorescu în scrisori, Ed. Casa Școalelor,
p.361.)

Corespondența lui Titu Maiorescu ne
descoperă un intelectual prin vocație care
se interesează de situația țării, nu numai
dăruit studiului.